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MAMLAKATIMIZDA PAXTACHILIK-TO‘QIMACHILIK 

KLASTERLARINI TASHKIL ETISHNING TASHKILIY ASOSLARI  

 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ПРИНЦИПЫ ОРГАНИЗАЦИИ 

ХЛОПКОВО-ТЕКСТИЛЬНОГО КЛАСТЕРА В НАШЕЙ СТРАНЕ 

 

ORGANIZATIONAL PRINCIPLES OF ORGANIZING COTTON-

TEXTILE CLUSTER IN OUR COUNTRY 

 

S.R.Topildiyev, TDIU dotsenti, i.f.d. 

B.SH.Raxmonov, TDIU assistenti  

X.O.Botirova, TDIU assistenti  

 

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekistonda paxtachilik-to‘qimachilik 

klasterlarini tashkil etish g‘oyasi ilmiy va amaliy jihatdan asoslangan. Hamda 

paxtachilik-to‘qimachlik klasterlarini tashkil etishni to‘rtta bosqichga ajratilgan 

holda mualliflik fikrlari yoritib berilgan.  

Kalit so‘zlar: Klaster, agrar-sanoat, innovatsiya, investitsiya, ishlab 

chiqarish, integratsiya.  

Аннотация. В данной статье нвучно и практически обосновляется идея 

создания хлопко-текстильных кластеров в Узбекистане. Дано авторский 

подход организации на четырех этапах хлопко-текстильных кластеровю. 

Ключевые словы: кластер, аграрная индустрия, инновации, 

инвестиции, производство, интеграция.  

Abstract. In this article will be proved scientific and practical side of idea 

of creating cotton-textile cluster in Uzbekistan. Will be given author’s method of 

organization which conclude four stage of cotton-textile cluster.  

Key words: cluster, agrarian industry, innovations, investments, production, 

integration.  

 

KIRISH  

Milliy paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini tashkil etish g‘oyasi bu paxta 

xomashyosi yetishtirishga ixtisoslashgan tumanlarda yetishtirilgan mahsulotni 

chuqur qayta ishlashni tashkil qilish 193 asosida yuqori qo‘shilgan qiymat 

yaratish, ichki bozorni sifatli va arzon to‘qimachilik mahsulotlari bilan ta’minlash 

IQTISODIYOT, INNOVATSIYA VA TADBIRKORLIK: NAZARIYA VA AMALIYOT 
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hamda ularni eksportga yo‘naltirish hisobiga mamlakat valyuta tushumini keskin 

oshirish, yangi ish o‘rinlarini yaratish, aholi daromadlarini oshirish hamda 

turmush tarzini yaxshilash hisoblanadi. Paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini 

tashkil etish va uning huquqiy, tashkiliy va iqtisodiy asoslari keng yoritish uchun 

uning nazariy jihatlarini ko‘rib chiqish maqsadga muvofiq.  

ASOSIY QISM  

Bozor iqtisodiyoti sharoitida to‘qimachilik sanoati korxonalari o‘z 

daromadlarini oshirish maqsadida qo‘shimcha manbalarni topishga harakat qiladi 

va buni o‘z faoliyatini kengaytirish hisobiga ham amalga oshirishi mumkin. 

Bunday sharoitda juda ko‘p tarqalgan usul bu korxonalarning birlashishidir. 

Ma’lumki, har qanday korxonalarning integratsiyasi, xususan, to‘qimachilik 

sanoati korxonalari, odatda u yuqori samaraga erishish maqsadida amalga 

oshiriladi, ya’ni korxonalar resurslarini birlashtirish yoki ularni kooperatsiya 

qilish hisobiga qo‘shimcha samarga erishiladi. Tashkilotlarning birlashishi 

korxonalarning yuqori natijalarga erishish uchun ishlab chiqilgan umumiy 

korporativ strategiyasi doirasida amalga oshirilishi maqsadga muvofiq. Bugungi 

kunda strategiyalarning bir nechta turlari mavjud, jumladan: samarani faoliyat 

ko‘lami hisobiga oshirish (tarmoq kuchlarini birlashtirish doirasida); jug‘rofiy 

diversifikatsiya; vertikal integratsiya sharoitida iqtisodiy havfsizlikni ta’minlash 

va bozor prinsiplarini kuchaytirish; yangi texnologiyalar keng foydalanish va 

boshqalar. Integratsiya strategiyalarni amalga oshirish vositalaridan biri bu 

uyg‘unlashgan ko‘rsatkichlar tizimi (Balanced ScoreCard, BSC) hisoblanadi. 

Ushbu strategiya shaklini Garvard Universiteti xuzuridagi Biznes maktab 

professori Robert Kaplan va boshqaruv masalalari bo‘yicha amerikalik konsultant 

Devid Nortonlar 90-yillar boshida ishlab chiqishgan. Uyg‘unlashgan 

ko‘rsatkichlar tizimi – bu korxonalar faoliyatining barcha, ya’ni ham moliyaviy, 

ham nomoliyaviy jihatlarini o‘zida aks ettirgan optimal tanlab olingan 

ko‘rsatkichlar bo‘yicha korxona samaradorligini aniqlash va baholashga 

asoslangan boshqaruv tizimidir.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 

Robert Kaplan va Devid Norton tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlar natijasida 

shunday xulosaga kelindi, jumladan, muvaffaqiyatli faoliyat yuritayotgan 

korxonalar uyg‘unlashgan ko‘rsatkichlar tizimini shakllantirishda kamida to‘rtta 

omil: moliya, xaridorlar, ichki biznes jarayonlari, ta’lim va rivojlantirishni 

inobatga olishlari lozim. Bizning fikrimizcha, yuqorida keltirilgan olimlar g‘oyasi 

O‘zbekistonda paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarni shakllantirish uchun muhim 

ilmiy va iqtisodiy asos sifatida qabul qilishimiz mumkin.  
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Shu nuqtai nazardan, to‘qimachilik korxonalari iqtisodiy salohiyati 

to‘qimachilik korxonalari klasteri asosida oshirish, ya’ni klasterni paxta 

xomashyosini yetishtiruvchilar, birlamchi va chuqur qayta ishlovchilar, xizmat 

ko‘rsatuvchilar o‘rtasida kooperatsiya aloqalarini maqsadli tashkil etish quyidagi 

bosqichlarda amalga oshirish maqsadga muvofiq va keltirilgan:  

1. Klaster modelini amalga oshirishga davlat, hududlar, xo‘jalik yuritish 

subyektlari tayyorligini baholash;  

2. Paxtachilik-to‘qimachilik klasterning bosh maqsadini aniqlash;  

3. Mahsulot ishlab chiqarish va sotish zanjirini shakllantirish;  

4. Paxtachilik-to‘qimachilik klasterini rivojlantirishning strategik 

yo‘nalishlarini aniqlash. 

Yuqoridagi bosqichlarni tahlil qilib chiqsak:  

1. Klaster modelini amalga oshirishga davlat, hududlar, korxonalar 

tayyorligini baholash bosqichida klaster tushunchasiga qisqacha to‘xtalib o‘tamiz, 

jumladan klasterlar sinergetik samarani oshirish uchun juda qulay vosita 

hisoblanadi, modomiki sinergiya odatda alohida elementlarning yetarli darajadagi 

integratsiyasi tizimida vujudga keladi. Bunday sharoitda senergetik samara asosi 

– bu elementlarning optimal uyg‘unlashuvi, o‘zaro aloqalar samaradorligi va 

tizim elementlari sifati hisoblanadi. Shuni alohida ta’kidlash joizki, korxona 

qanchalik katta bo‘lsa u sinergiyani joriy qilish bo‘yicha imkoniyatlari yuqori 

bo‘ladi va ularda iqtisodiy samaradorlikni oshirish yo‘llari ko‘payadi. Umuman 

olib qaraganda, bugungi kunda klasterlarni tashkil etish bo‘yicha davlat 

tomonidan barcha huquqiy, tashkiliy-iqtisodiy shart-sharoitlar yaratilgan. 

Hududlarda esa, paxta xom-ashyosini yetishtirish va uni qayta ishlash bo‘yicha 

faoliyat yuritayotgan xo‘jalik yuritish su’bektlari yetarli salohiyatga ega. Demak, 

ushbu xo‘jalik yuritish subyektlar faoliyatini uyg‘unlashtirish imkoniyati mavjud 

va buni bizning fikrimizcha klaster modeli asosida amalga oshirish maqsadga 

muvofiq.  

2. Paxtachilik-to‘qimachilik klasterini rivojlantirishning strategik 

yo‘nalishlarini aniqlash bosqichi paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarning bosh 

maqsadi zamonaviy to‘qimachilik sanoatini shakllantirish, paxta xom-ashyosini 

yetishtirishda samarali usullarni joriy qilish, respublikada birlamchi (paxta xom 

ashyosini qayta ishlash) va chuqur (paxta tolasini qayta ishlash) qayta ishlovchi 

korxonalar bilan paxta xom-ashyosini yetishtiruvchi fermer xo‘jaliklarining uzviy 

bog‘liqligini ta’minlash, ushbu jarayonlarga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishni 

rag‘batlantirish, qishloq xo‘jaligi hamda ushbu sohada mehnat unumdorligi va ish 

haqini oshirish hisoblanadi. 
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3. Mahsulot ishlab chiqarish va sotish zanjirini shakllantirish. bosqichda 

asosiy xo‘jalik yuritish subyektlari bu paxta xom-ashyosini yetishtiruvchilar 

(fermer xo‘jaliklari), birlamchi qayta ishlash (paxta xom-ashyosini qayta 

ishlovchi korxonalar) va chuqur qayta ishlash (to‘qimachilik sanoati korxonalari) 

korxonalar hisoblanadi. Bugungi kunda ushbu xo‘jalik yuritish subyektlari ichida 

asosan to‘qimachilik sanoati korxonalari iqtisodiy jihatdan barqaror hisoblanadi. 

Shu nuqtai nazardan ushbu uchta xo‘jalik yuritish subyektlari faoliyatini uzviy 

bog‘lash va uyg‘unlashtirish yuqori iqtisodiy samaradorlikka olib keladi. Shu 

bilan bir qatorda, ularni ayrim resurslar bilan ta’minlash, ta’lim va innovatsiya 

yo‘nalishida qo‘llab-quvvatlash uchun bezash va boshqa butlovchi qismlarni 

yetkazib beruvchi firmalar, o‘quv va innovatsiya markazlari bilan o‘zaro 

integratsiya asosida faoliyat yuritish maqsadga muvofiq. So‘nggi bo‘g‘in bu 

iste’mol bozorlari bo‘lib, bunda asosiy e’tibor tashqi bozorga qaratiladi. Bunda 

jahon to‘qimachilik bozorida o‘zbek milliy mahsulotlari ulushini oshirish va 

raqobatbardoshligini ta’minlashga asosiy e’tibor qaratiladi.  

4. Paxtachilik-to‘qimachilik klasterini rivojlantirishning strategik 

yo‘nalishlarini aniqlash bosqich yuqorida keltirilgan bosqichlarni davomiy qismi 

bo‘lib bunda O‘zbekistonda paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini 

rivojlantirishning asosiy mexanizmlari va chora-tadbirlarini quyidagi yo‘nalishlar 

bo‘yicha aks ettiradi:  

 iste’molchilar va ishlab chiqaruvchilar o‘rtasidagi ishlab chiqarish 

integratsiyasi;  

 ishlab chiqarishni modernizatsiya qilish va mehnat unumdorligini oshirish;  

 texnik va texnologik jarayonlarni shakllantirish;  

Ichki to‘qimachilik mahsulotlari bozorini himoya qilish mexanizmlarini 

optimallashtirish va boshqalar. Yuqorida keltirilgan bosqichlar va ularni amalga 

oshirishda quyidagi omillar va ularning barqarorligini ta’minlash 

choratadbirlariga alohida e’tibor qaratish lozim. Jumladan:  

 moliyaviy omil – uning asosiy maqsadi foydani oshirish, xarajatlarni 

kamaytirish, ichki va jahon to‘qimachilik bozoridagi ulushini oshirish;  

 xaridorlar omili – uning asosiy maqsadi xaridorlarni qanoatlantirish, mavjud 

xaridorlarni saqlab qolish va yangi ishbilarmonlar bilan aloqalarni 

mustahkamlash;  

 ichki ishbilarmonlik muhiti omili – ishlab chiqarish quvvatlarini oshirish, 

zamonaviy va ilg‘or asbob-uskunalarni sotib olish, mahsulot tarkibi va 

assortimentini kengaytirish;  

 ta’lim va kadrlar salohiyatini oshirish omili  
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 mavjud mehnat kollektivini saqlab qolish, mehnat unumdorligi va ish haqini 

oshirish, ishchi xodimlarning o‘z ishidan qanoatlanish darajasini oshirish. 

MUHOKAMA  

Bizning fikrimizcha, paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini tashkil etish 

maqsadlariga erishganlikni baholash uchun quyidagi ko‘rsatkichlardan 

foydalanishni taklif etamiz va ular quyidagicha: 

 moliyaviy omil – uning asosiy maqsadi foydani oshirish, xarajatlarni 

kamaytirish, ichki va jahon to‘qimachilik bozoridagi ulushini oshirish;  

 xaridorlar omili – uning asosiy maqsadi xaridorlarni qanoatlantirish, 

mavjud xaridorlarni saqlab qolish va yangi ishbilarmonlar bilan aloqalarni 

mustahkamlash;  

 ichki ishbilarmonlik muhiti omili – ishlab chiqarish quvvatlarini oshirish, 

zamonaviy va ilg‘or asbob-uskunalarni sotib olish, mahsulot tarkibi va 

assortimentini kengaytirish;  

 ta’lim va kadrlar salohiyatini oshirish omili – mavjud mehnat kollektivini 

saqlab qolish, mehnat unumdorligi va ish haqini  oshirish, ishchi 

xodimlarning o‘z ishidan qanoatlanish darajasini oshirish.  

 Paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini tashkil etish maqsadlariga 

erishganlikni baholash ko‘rsatkichlari: 

-moliyaviy omil bo‘yicha:  

-foydani oshirish  

-sof foyda; 

-xarajatlarni kamaytirish  

-sotilgan mahsulot hajmida xarajatlar ulushi, 1 so‘m sotilgan mahsulot uchun 

xarajatlar; ( ichki va jahon to‘qimachilik bozoridagi ulushining ortishi  

-mahsulot sotishdan olingan daromad; 

-xaridorlar omili bo‘yicha:  

-sotilgan mahsulot hajmi va mahsulot sotishdan olingan daromad; 

Omillar va ularning barqarorligini ta’minlash chora-tadbirlari Moliyaviy 

Xaridorlar Ichki ishbilarmonlik muhiti Ta’lim va kadrlar salohiyatini oshirish 

foydani oshirish: 

-sof foyda Xarajatlarni kamaytirish: 

-sotilgan mahsulot hajmida xarajatlar ulushi;  

1 so‘m sotilgan mahsulot uchun xarajatlar Xaridorlarni qanoatlantirish: - 

sotilgan mahsulot hajmi va mahsulot sotishdan olingan daromad Zamonaviy va 

ilg‘or asbob-uskunalarni sotib olish:  

-asosiy vositalarining balans qiymati  

-xarajatlarni boshqarish bo‘yicha zamonaviy tizimni joriy qilish:  
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-mahsulot tannarxida operatsion xarajatlar ulushi mahsulot tarkibi va 

assortimenti kengaytirish:  

-mahsulot turlarining yangilanish tezligi mavjud mehnat kollektivini saqlab 

qolish: 

-ishchilar soni Mehnat unumdorligi va ish haqini oshirish:  

-1 ishchiga to‘g‘ri keladigan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi;  

-o‘rtacha ish haqi miqdori Ishchi xodimlarning o‘z ishidan qanoatlanish 

darajasini oshirish:  

-ishlab chiqarishda yuz bergan nohush xodisalar soni Ichki va jahon 

to‘qimachilik bozoridagi ulushini oshirish:  

-mahsulot sotishdan olingan daromad 

-ichki ishbilarmonlik muhiti:  

-zamonaviy va ilg‘or asbob-uskunalarni sotib olish  

-asosiy vositalarning balans qiymati;  

-xarajatlarni boshqarish bo‘yicha zamonaviy tizimni joriy qilish 

-mahsulot tannarxida operatsion xarajatlar ulushi;  

-mahsulot tarkibi va assortimenti kengaytirish  

-mahsulot turlarining yangilanish tezligi;  

-ta’lim va kadrlar salohiyatini oshirish:  

-mavjud mehnat kollektivini saqlab qolish  

-ishchilar soni;  

-mehnat unumdorligi va ish haqini oshirish  

-1 ishchiga to‘g‘ri keladigan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi, o‘rtacha ish 

haqi miqdori;  

-ishchi xodimlarning o‘z ishidan qanoatlanish darajasini oshirish  

-ishlab chiqarishda yuz bergan nohush xodisalar soni.  

Ma’lumki, yuqorida keltirilgan paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarni tashkil 

qilishning ilmiy jihatlari va tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlari asosida 

O‘zbekistonda paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini tashkil etish bo‘yicha bir 

qator huquqiy-meyoriy xujjatlar qabul qilindi. 

Jumladan: ( O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 19 maydagi 

“Buxoro viloyatida zamonaviy paxtachilik-to‘qimachilik klasterini barpo etish 

chora-tadbirlari to‘g‘risida” PQ-2978-sonli Qarori; ( O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2017 yil 15 sentabrdagi “Sirdaryo viloyatida zamonaviy 

paxtachilik-to‘qimachilik klasterini tashkil etish chora-tadbirlari to‘g‘risida” PQ-

3279-sonli qarori; (“O‘zbekiston Respublikasida paxtachilik-to‘qimachilik 

klasterlarini tashkil etish konsepsiyasi” loyihasi ishlab chiqildi; ( O‘zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2018 yil 19 sentabrdagi «Paxta-
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to‘qimachilik ishlab chiqarishlarini yanada rivojlantirishga doir qo‘shimcha 

chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi 744-sonli qarorlari O‘zbekistonda paxtachilik-

to‘qimachilik klasterlarini rivojlantirish uchun asos bo‘ladi. Fikrimizcha xulosa 

o‘rnida O‘zbekistonda paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini tashkil etish paxta 

xom-ashyosini yetishtirishdan boshlab, chuqur qayta ishlash asosida tayyor 

to‘qimachilik mahsulotlarini ishlab chiqarish va ushbu mahsulotlar bilan ichki 

bozor talabini to‘liq qondirish va jahon to‘qimachilik bozoriga jadal kirib borish 

imkoniyatini yaratadi. Shuningdek, qishloq joylarda zamonaviy ish o‘rinlari 

yaratiladi va aholi daromadlari oshishi hisobiga ularning turmush darajasini 

keskin yaxshilanadi. O‘zbekistonda paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini tashkil 

etish g‘oyasi ilmiy va amaliy jihatdan asoslangan. 

XULOSA 

O‘zbekistonda paxtachilik-to‘qimachlik klasterlarini tashkil etish 

bosqichlari tasniflangan holda quyidagi bosqichlarga ajratilgan holda keng yoritib 

berilgan:  

- klaster modelini amalga oshirishga davlat, hududlar, xo‘jalik yuritish 

subyektlari tayyorligini baholash.  

- paxtachilik-to‘qimachilik klasterning bosh maqsadini aniqlash.  

- mahsulot ishlab chiqarish va sotish zanjirini shakllantirish.  

paxtachilik-to‘qimachilik klasterini rivojlantirishning strategik yo‘nalishlarini 

aniqlash. Paxtachilik-to‘qimachilik klasterlarini tashkil etish omillari va ularning 

barqarorligini ta’minlash chora-tadbirlari, tashkil etish maqsadlariga 

erishganlikni baholash ko‘rsatkichlari ilmiy va iqtisodiy jihatdan asoslab berilgan.  
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